

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	47,063,049	43,431,147	3,631,902
국	1,614,698		
군	4,570,000		
특	20,000		
도	11,229,864		
군	29,628,487		
재난없는 사회기반 조성	12,973,267	10,927,926	2,045,341
국	4,084		
군	4,570,000		
특	20,000		
도	2,268,862		
군	6,110,321		
재난예방대책	10,906,881	9,082,190	1,824,691
국	1,500		
군	4,570,000		
특	20,000		
도	2,250,750		
군	4,064,631		
재난 예방 시설물 정비	1,642,140	2,268,540	△626,400
특	20,000		
군	1,622,140		
201 일반운영비	362,100	255,500	106,600
01 사무관리비	361,100	254,500	106,600
○침수흔적도작성 측량수수료	10,000,000원	10,000	
○자연재해 대책	50,000,000원	50,000	
○재해영향평가심의위원 수당	5,000,000원	5,000	
○자연재난예방 홍보물 제작	10,000,000원	10,000	
○재난상황실 근무자 급식비	10,000,000원	10,000	
○재난상황실 근무(일숙직)	60,000원*1명*435일	26,100	
○재난상황실 운영(사무용품)	10,000,000원	10,000	
○마을방송 모뎀 교체	15,000,000원	15,000	
○응급복구장비 임차료	200,000,000원	200,000	
○모래주머니 구입	25,000,000원	25,000	
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○한국방재협회 협회비	1,000,000원	1,000	
202 여비	11,040	11,040	0
01 국내여비	2,400	2,400	0

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자연재난 업무추진 200,000원*1명*12월	2,400		
02 월액여비	8,640	8,640	0
○자연재난 업무추진 240,000원*3명*12월	8,640		
302 이주및재해보상금	100,000	100,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	100,000	100,000	0
○사유재산피해 재난지원금 100,000,000원	100,000		
305 배상금등	2,000	0	2,000
01 배상금등	2,000	0	2,000
○재난예방시설물 안전사고 손해배상금 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	597,000	1,392,000	△795,000
01 시설비	595,000	1,390,000	△795,000
○각종 재난위험시설물 긴급 정비 50,000,000원	50,000		
○주요 방재시설물 정비	300,000		
-배수장 점검 및 수선정비 50,000,000원	50,000		
-공공시설물 내진성능평가(6개소) 150,000,000원	150,000		
-응급복구 100,000,000원	100,000		
○인명피해 우려지역 안전시설 설치 20,000,000원	20,000		
○급경사지 안전점검 용역 40,000,000원	40,000		
○자동기상관측장비 교체(가야) 30,000,000원	30,000		
○법수면 기상관측시스템 이전 설치 5,000,000원	5,000		
○가야 관동마을 배수개선 100,000,000원	100,000		
○산인 가산마을 배수개선 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○재해예방 시설물 정비 2,000,000원	2,000		
403 자치단체등자본이전	530,000	510,000	20,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	530,000	510,000	20,000
○배수장 위탁관리비(12개소) 530,000,000원	530,000		
405 자산취득비	40,000	0	40,000
	특 군		
	20,000		
	20,000		
01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영화칼슘살포기 구입(4대) 40,000,000원	40,000		
	특 20,000		
	군 20,000		
안전시설물 설치운영	40,000	19,501	20,499
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
○시설물 안전점검 수당 5,000,000원	5,000		
401 시설비및부대비	20,000	5,000	15,000
01 시설비	20,000	5,000	15,000
○안전시설물 정비 5,000,000원	5,000		
○정밀안전점검 용역 15,000,000원	15,000		
405 자산취득비	15,000	9,501	5,499
01 자산및물품취득비	15,000	9,501	5,499
○재난대비 물품구입(양수기) 2,000,000원*6대	12,000		
○재난상황실 물품구입(모니터) 3,000,000원	3,000		
풍수해 보험 운영	20,000	20,000	0
307 민간이전	20,000	20,000	0
06 보험금	20,000	20,000	0
○풍수해 보험 운영 20,000,000원	20,000		
지역자율방재단 및 읍면 마을제설단 운영	28,500	25,900	2,600
201 일반운영비	4,500	4,900	△400
01 사무관리비	4,500	4,900	△400
○지역자율방재단 피복비 4,500,000원	4,500		
301 일반보전금	12,000	9,000	3,000
11 행사실비지원금	2,000	2,000	0
○지역자율방재단 교육참석 2,000,000원	2,000		
14 기타보상금	10,000	7,000	3,000
○지역자율방재단 예찰복구 활동 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	12,000	12,000	0
06 보험금	12,000	12,000	0
○지역자율방재단 보험료 8,000,000원	8,000		
○읍면 마을제설단 보험료 4,000,000원	4,000		
급경사지 붕괴위험지역 정비	2,002,000	0	2,002,000
	군 1,000,000		
	도 500,000		
	군 502,000		
401 시설비및부대비	2,002,000	0	2,002,000
	군 1,000,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 500,000		
	군 502,000		
01 시설비	2,000,000	0	2,000,000
○함안 북촌지구 붕괴위험 급경사지 정비 1,000,000,000원	1,000,000		
	군 500,000		
	도 250,000		
	군 250,000		
○함안 봉성지구 붕괴위험 급경사지 정비 1,000,000,000원	1,000,000		
	군 500,000		
	도 250,000		
	군 250,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○시설부대비 2,000,000원	2,000		
물놀이 안전시설 설치	32,241	25,249	6,992
	국 1,500		
	도 750		
	군 29,991		
101 인건비	25,241	21,549	3,692
04 기간제근로자등보수	25,241	21,549	3,692
○안전사고예방 지도단속 및 환경정화요원 25,241,000원	25,241		
201 일반운영비	4,000	2,000	2,000
01 사무관리비	4,000	2,000	2,000
○여름철 물놀이안전 홍보물 제작 4,000,000원	4,000		
401 시설비및부대비	3,000	1,700	1,300
	국 1,500		
	도 750		
	군 750		
01 시설비	3,000	1,700	1,300
○여름철 물놀이 인명피해 경감 3,000,000원	3,000		
	국 1,500		
	도 750		
	군 750		
재해위험개선지구 정비	7,002,000	6,723,000	279,000
	군 3,500,000		
	도 1,750,000		
	군 1,752,000		
401 시설비및부대비	7,002,000	6,723,000	279,000
	군 3,500,000		
	도 1,750,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		1,752,000		
01 시설비		7,000,000	6,721,000	279,000
○이곡 재해위험개선지구 정비	4,000,000,000원	4,000,000		
		2,000,000		
		1,000,000		
○부곡 재해위험개선지구 정비	2,000,000,000원	2,000,000		
		1,000,000		
		500,000		
○유동 재해위험개선지구 정비	1,000,000,000원	1,000,000		
		500,000		
		250,000		
		250,000		
03 시설부대비		2,000	2,000	0
○시설부대비	2,000,000원	2,000		
스마트 계측관리시스템 설치		140,000	0	140,000
		70,000		
		70,000		
401 시설비및부대비		140,000	0	140,000
		70,000		
		70,000		
01 시설비		140,000	0	140,000
○소하천 스마트 계측관리시스템 구축(2개소)	140,000,000원	140,000		
		70,000		
		70,000		
시설 및 장비 유지관리		1,715,816	1,552,816	163,000
가로등 관리		1,675,816	1,317,816	358,000
201 일반운영비		717,816	597,816	120,000
02 공공운영비		717,816	597,816	120,000
○가로(보안)등 전기요금	55,000,000원*12월	660,000		
○차량 유지관리비	3,000,000원	3,000		
○가로등 관리시스템 서버사용료	4,000,000원	4,000		
○금융연계 도로조명 LED 교체사업 상환금	12,704,000원*4분기	50,816		
206 재료비		230,000	94,000	136,000
01 재료비		230,000	94,000	136,000
○가로(보안)등 유지관리를 자재구입	230,000,000원	230,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 시설 및 장비 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	728,000	626,000	102,000
01 시설비	728,000	626,000	102,000
○가로(보안)등 신규 설치 1,800,000원*230개	414,000		
○노후화 가로(보안)등 교체 84,000,000원	84,000		
○가로(보안)등 유지 보수 15,000,000원*12월	180,000		
○부적합 가로(보안)등 정비 250,000원*200개	50,000		
자연재해관측장비 유지 관리	40,000	35,000	5,000
201 일반운영비	40,000	35,000	5,000
02 공공운영비	40,000	35,000	5,000
○자연재해관측장비 유지관리	40,000		
- 지진가속도계측기 유지관리 15,000,000원	15,000		
- 예경보시설 유지관리 25,000,000원	25,000		
안전문화운동	145,300	109,900	35,400
국	2,584		
도	10,612		
군	132,104		
재난안전관리	36,800	29,800	7,000
201 일반운영비	20,800	13,800	7,000
01 사무관리비	20,800	13,800	7,000
○현장조치 매뉴얼 제작 4,000,000원	4,000		
○안전관리계획 제작 2,000,000원	2,000		
○안전관리 실무위원회 참석수당 100,000원*15명*8회	12,000		
○재난관리기금 운용심의위원회 참석수당 100,000원*7명*4회	2,800		
202 여비	12,000	12,000	0
01 국내여비	12,000	12,000	0
○안전관리업무 추진 200,000원*5명*12월	12,000		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○안전총괄과소관 업무추진 4,000,000원	4,000		
안전문화운동	15,100	17,100	△2,000
도	5,600		
군	9,500		
201 일반운영비	13,900	15,100	△1,200
도	4,400		
군	9,500		
01 사무관리비	13,900	15,100	△1,200

부서: 안전총괄과
 정책: 재난없는 사회기반 조성
 단위: 안전문화운동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○안전문화운동 추진	7,900,000원	7,900		
		도 1,400		
		군 6,500		
○도민안전교실운영	6,000,000원	6,000		
		도 3,000		
		군 3,000		
301 일반보전금		1,200	2,000	△800
		도 1,200		
11 행사실비지원금		1,200	2,000	△800
○안전보안관 운영	1,200,000원	1,200		
		도 1,200		
국가안전대진단 추진		12,400	13,000	△600
		도 3,720		
		군 8,680		
201 일반운영비		12,400	13,000	△600
		도 3,720		
		군 8,680		
01 사무관리비		12,400	13,000	△600
○집중안전점검 추진	12,400,000원	12,400		
		도 3,720		
		군 8,680		
군민안전보험 운영		61,000	40,000	21,000
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○군민안전보험 홍보물 제작	3,000,000원	3,000		
307 민간이전		58,000	37,000	21,000
06 보험금		58,000	37,000	21,000
○군민안전보험 운영	58,000,000원	58,000		
기초단위 현장종합훈련 지원		10,000	10,000	0
		국 2,584		
		도 1,292		
		군 6,124		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
		국 2,584		
		도 1,292		
		군 6,124		
03 행사운영비		10,000	10,000	0
○재난대응 안전한국 훈련	10,000,000원*1회	10,000		
		국 2,584		
		도 1,292		
		군 6,124		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 및 비상대비 역량 강화
 단위: 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 및 비상대비 역량 강화	628,783	687,636	△58,853
국	4,814		
도	11,636		
군	612,333		
민방위교육훈련	125,799	98,173	27,626
국	4,814		
도	6,136		
군	114,849		
민방위 교육 운영비	28,039	27,793	246
국	3,869		
도	2,253		
군	21,917		
201 일반운영비	23,803	23,803	0
국	2,599		
도	1,363		
군	19,841		
01 사무관리비	23,803	23,803	0
○민방위 안보교육 강사수당 3,451,000원	3,451		
국	1,035		
도	725		
군	1,691		
○민방위 마을단위훈련 경비 652,000원	652		
국	652		
○민방위 교육 홍보 1,000,000원	1,000		
○민방위 사이버교육 운영 9,100,000원	9,100		
국	912		
도	638		
군	7,550		
○민방위교육 전자통지서비스 운영 9,600,000원	9,600		
국			
301 일반보전금	4,236	3,990	246
국	1,270		
도	890		
군	2,076		
11 행사실비지원금	4,236	3,990	246
○민방위 리더육성 684,000원	684		
국	205		
도	144		
군	335		
○통리대장 교육 보상금(기술지원대) 1,318,000원	1,318		
국	395		

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 및 비상대비 역량 강화
 단위: 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○지원민방위대 육성 2,234,000원	도	277		
	군	646		
		2,234		
	국	670		
	도	469		
	군	1,095		
민방위지원대 활동지원		22,100	22,100	0
	도	2,897		
	군	19,203		
201 일반운영비		2,100	2,100	0
01 사무관리비		2,100	2,100	0
○실기경진대회 참여 지원 2,100,000원		2,100		
301 일반보전금		2,000	2,000	0
11 행사실비지원금		2,000	2,000	0
○실기경진대회 참여자 실비보상 2,000,000원		2,000		
307 민간이전		18,000	18,000	0
	도	2,897		
	군	15,103		
02 민간경상사업보조		18,000	18,000	0
○여성민방위기동대 운영 1,500,000원*10개단체		15,000		
	도	2,877		
	군	12,123		
○지원민방위대 안보견학 3,000,000원		3,000		
	도	20		
	군	2,980		
국민 참여 민방위의 날 훈련경비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	399		
	군	931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○민방위의 날 훈련경비 1,900,000원		1,900		
	국	570		
	도	399		
	군	931		
민방위대 화생방 방독면 보급		13,530	4,200	9,330
405 자산취득비		13,530	4,200	9,330
01 자산및물품취득비		13,530	4,200	9,330

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 및 비상대비 역량 강화
 단위: 민방위교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○방독면 구입 33,000원*410개	13,530		
민방위 시설 및 장비		59,150	41,100	18,050
		국 375		
		도 263		
		군 58,512		
201 일반운영비		48,550	30,500	18,050
		국 375		
		도 263		
		군 47,912		
01 사무관리비		22,800	7,500	15,300
○민방위복 구입 60,000원*380벌		22,800		
02 공공운영비		25,750	23,000	2,750
○민방공 경보시설 노후배터리 교체 1,500,000원		1,500		
○비상급수시설 및 대피시설 유지보수 3,000,000원		3,000		
○민방위 경보시설 유지보수 20,000,000원*1식		20,000		
○민방위 경보시설 재정비 1,250,000원		1,250		
		국 375		
		도 263		
		군 612		
206 재료비		600	600	0
01 재료비		600	600	0
○무균채수병 구입 150,000원*4박스		600		
405 자산취득비		10,000	10,000	0
01 자산및물품취득비		10,000	10,000	0
○민방위 장비 6종 1,000,000원*10개소		10,000		
민방위 훈련 및 교육지원		1,080	1,080	0
		도 324		
		군 756		
201 일반운영비		1,080	1,080	0
		도 324		
		군 756		
01 사무관리비		1,080	1,080	0
○민방위 실기교육 강사수당 1,080,000원		1,080		
		도 324		
		군 756		
비상대비 업무 내실화		79,640	88,240	△8,600
민방위 및 기념 행사		17,240	14,840	2,400
201 일반운영비		600	600	0
01 사무관리비		600	600	0

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 및 비상대비 역량 강화
 단위: 비상대비 업무 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자체교육 강사료 300,000원*2회	600		
202 여비	13,440	11,040	2,400
01 국내여비	4,800	2,400	2,400
○민방위 업무추진 200,000원*2명*12월	4,800		
02 월액여비	8,640	8,640	0
○민방위 업무추진 240,000원*3명*12월	8,640		
301 일반보전금	3,200	3,200	0
11 행사실비지원금	3,200	3,200	0
○민방위대 창설기념행사 참석 보상 2,000,000원	2,000		
○직장민방위대장 교육참석 보상 20,000원*20명	400		
○예비군 창설기념일 참석 보상 20,000원*40명	800		
비상대비 업무 추진	28,400	27,400	1,000
201 일반운영비	27,400	26,400	1,000
01 사무관리비	19,400	19,400	0
○총무계획 책자 제작 2,000,000원	2,000		
○을지연습 책자 제작 2,000,000원	2,000		
○을지연습 실무자 교육교재 제작 1,500,000원	1,500		
○을지연습 사무용품 구입 1,500,000원	1,500		
○을지연습 홍보 현수막 제작 3,500,000원	3,500		
○을지연습 안보강연 강사료 600,000원	600		
○을지연습 근무자 급량비 8,000원*350식	2,800		
○을지연습 홍보물품 제작 3,500,000원	3,500		
○을지연습 근무자 간식비 2,000,000원	2,000		
03 행사운영비	8,000	7,000	1,000
○을지연습 실제훈련 8,000,000원	8,000		
301 일반보전금	1,000	1,000	0
11 행사실비지원금	1,000	1,000	0
○을지연습 실제훈련 참가자 실비보상 1,000,000원	1,000		
함안군 의용소방대 지원	22,000	22,000	0
301 일반보전금	22,000	22,000	0
05 의용소방대지원경비	22,000	22,000	0
○함안군 의용소방대 지원 22,000,000원	22,000		
주택용 소방시설 설치 지원	12,000	12,000	0
301 일반보전금	12,000	12,000	0
02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원)	12,000	0	12,000

부서: 안전총괄과
 정책: 민방위 및 비상대비 역량 강화
 단위: 비상대비 업무 내실화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주택용 소방시설 지원 12,000,000원	12,000		
지역민방위 태세구축		423,344	501,223	△77,879
		도 5,500		
		군 417,844		
지역예비군 지원		7,200	8,400	△1,200
308 자치단체등이전		7,200	8,400	△1,200
12 예비군육성지원경상보조		7,200	8,400	△1,200
	○예비군 육성지원 운영 7,200,000원	7,200		
사회복무요원 관리		273,387	355,324	△81,937
301 일반보전금		273,387	355,324	△81,937
10 사회복무요원보상금		273,387	355,324	△81,937
○사회복무요원 봉급		167,160		
	-이병(2월) 640,000원*2명*12월	15,360		
	-일병(3월~8월) 800,000원*3명*12월	28,800		
	-상병(9월~14월) 1,000,000원*4명*12월	48,000		
	-병장(15월 이상) 1,250,000원*5명*12월	75,000		
○사회복무요원 중식비 7,000원*50명*247일		86,450		
○사회복무요원 교통비 3,000원*20명*247일		14,820		
○사회복무요원 피복비 330,720원*9명		2,977		
○사회복무요원 단체 상해보험 가입비 33,000원*60명		1,980		
통합방위협의회 지원		142,757	137,499	5,258
		도 5,500		
		군 137,257		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
	○통합방위협의회 운영 3,000,000원	3,000		
403 자치단체등자본이전		139,757	134,499	5,258
		도 5,500		
		군 134,257		
03 예비군육성지원자본보조		139,757	134,499	5,258
	○예비군 작전지원 61,563,000원	61,563		
		도 5,500		
		군 56,063		
	○예비군 교육훈련 지원 47,966,000원	47,966		
	○예비군부대 운영지원 30,228,000원	30,228		
하천관리		30,853,865	29,400,236	1,453,629
		국 1,605,800		
		도 8,913,366		
		군 20,334,699		

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천정비	23,494,688	24,417,000	△922,312
도	8,318,420		
군	15,176,268		
신음천 생태하천 복원(전환사업)	6,825,000	6,000,000	825,000
도	4,148,420		
군	2,676,580		
401 시설비및부대비	6,825,000	6,000,000	825,000
도	4,148,420		
군	2,676,580		
01 시설비	6,421,000	5,514,381	906,619
○신음천 생태하천 복원 6,421,000,000원	6,421,000		
도	3,897,940		
군	2,523,060		
02 감리비	404,000	485,619	△81,619
○신음천 생태하천 건설사업관리용역 404,000,000원	404,000		
도	250,480		
군	153,520		
석교천 생태하천 복원(전환사업)	6,000,000	6,000,000	0
도	3,720,000		
군	2,280,000		
401 시설비및부대비	2,000,000	3,000,000	△1,000,000
도	1,240,000		
군	760,000		
01 시설비	2,000,000	3,000,000	△1,000,000
○석교천 생태하천 복원 2,000,000,000원	2,000,000		
도	1,240,000		
군	760,000		
403 자치단체등자본이전	4,000,000	3,000,000	1,000,000
도	2,480,000		
군	1,520,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	4,000,000	3,000,000	1,000,000
○석교천 생태하천 복원 4,000,000,000원	4,000,000		
도	2,480,000		
군	1,520,000		
칠원천 생태하천복원	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○칠원천 하천기본계획 수립(변경) 500,000,000원	500,000		
일반하천 정비	900,000	300,000	600,000

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 450,000		
		군 450,000		
401 시설비및부대비		900,000	300,000	600,000
		도 450,000		
		군 450,000		
01 시설비		900,000	300,000	600,000
○영동천 영동지구 일반하천정비	200,000,000원	200,000		
		도 100,000		
		군 100,000		
○운곡천 운동지구 일반하천정비	100,000,000원	100,000		
		도 50,000		
		군 50,000		
○서촌천 동촌지구 일반하천정비	100,000,000원	100,000		
		도 50,000		
		군 50,000		
○대산천 구혜지구 일반하천정비	500,000,000원	500,000		
		도 250,000		
		군 250,000		
소하천 정비(전환사업)		9,267,188	12,117,000	△2,849,812
401 시설비및부대비		9,267,188	12,117,000	△2,849,812
01 시설비		9,267,188	12,112,000	△2,844,812
○소하천정비 종합계획 재수립 용역(전환)	875,000,000원	875,000		
○소하천정비 종합계획 재수립 용역(자체)	875,000,000원	875,000		
○대산 입사소하천 정비(전환)	500,000,000원	500,000		
○대산 입사소하천 정비(자체)	500,000,000원	500,000		
○법수 내송소하천 정비(전환)	2,008,594,000원	2,008,594		
○법수 내송소하천 정비(자체)	2,008,594,000원	2,008,594		
○칠원 야촌소하천 정비(전환)	1,000,000,000원	1,000,000		
○칠원 야촌소하천 정비(자체)	1,000,000,000원	1,000,000		
○군북 명지소하천 정비(전환)	250,000,000원	250,000		
○군북 명지소하천 정비(자체)	250,000,000원	250,000		
소하천 정비(자체사업)		2,500	0	2,500

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,500	0	2,500
03 시설부대비		2,500	0	2,500
○소하천 정비 시설부대비	2,500,000원	2,500		
하천유지보수		6,459,311	4,983,236	1,476,075
		국 1,605,800		
		도 235,000		
		군 4,618,511		
국가하천 유지보수(5대강외)		1,605,800	978,664	627,136
		국 1,605,800		
201 일반운영비		43,200	61,000	△17,800
		국 43,200		
02 공공운영비		43,200	51,000	△7,800
○스마트홍수관리시스템 CCTV통신요금	43,200,000원	43,200		
		국 43,200		
401 시설비및부대비		992,600	156,000	836,600
		국 992,600		
01 시설비		992,600	156,000	836,600
○정밀안전점검에 따른 보수보강	84,800,000원	84,800		
		국 84,800		
○스마트홍수관리시스템 유지관리	1,500,000원*45개소	67,500		
		국 67,500		
○제방 풀베기	517,700,000원	517,700		
		국 517,700		
○국가하천 준설	210,000,000원	210,000		
		국 210,000		
○시특법시설물 정밀점검 용역	112,600,000원	112,600		
		국 112,600		
403 자치단체등자본이전		570,000	570,000	0
		국 570,000		
02 기관관등에대한자본적위탁사업비		570,000	570,000	0
○상시배수장 위탁관리(8개소)	570,000,000원	570,000		
		국 570,000		
지방하천 유지보수		1,825,891	2,393,952	△568,061
		도 235,000		
		군 1,590,891		
101 인건비		416,001	332,553	83,448
04 기간제근로자등보수		416,001	332,553	83,448
○하천관리단 인부임(반장)	121,140원*22일*1명*10개월	26,651		

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천관리단 인부임(반원) 100,280원*22일*10명*10개월	220,616		
○유급휴일수당(반장) 121,140원*2일*1명*10개월	2,423		
○유급휴일수당(반원) 100,280원*2일*10명*10개월	20,056		
○주휴수당(반장) 121,140원*5일*1명*10개월	6,057		
○주휴수당(반원) 100,280원*5일*10명*10개월	50,140		
○연차유급휴일수당(반장) 121,140원*1일*1명*10개월	1,212		
○연차유급휴일수당(반원) 100,280원*1일*10명*10개월	10,028		
○4대보험료 24,726,000원	24,726		
○피복비 146,000원*11명*2회	3,212		
○배치전 건강검진비 80,000원*11명	880		
○광려천 생태하천 유지보수 인부임 20,000,000원	20,000		
○주민참여 플베기 30,000,000원	30,000		
201 일반운영비	203,350	202,000	1,350
도	1,000		
군	202,350		
01 사무관리비	173,350	161,950	11,400
○드론운영 교육 1,000,000원*2명	2,000		
도	1,000		
군	1,000		
○수초제거 및 응급복구 장비임차 150,000,000원	150,000		
○소모품구입 및 장비유지 20,000,000원	20,000		
○하천관리단 채용 면접수당 200,000원*3명	600		
○하천관리단 사무실 통신료 35,000원*10개월	350		
○하천관리단 정수기 렌탈료 40,000원*10개월	400		
02 공공운영비	30,000	40,050	△10,050
○관용차량 및 예초기 유류대 25,000,000원	25,000		
○칠원 제방관리도로 경관조명 전기요금 5,000,000원	5,000		
202 여비	11,040	11,040	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천시설 업무추진 200,000원*1명*12월	2,400		
02 월액여비	8,640	8,640	0

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천시설 업무추진 240,000원*3명*12월	8,640		
401 시설비및부대비	1,184,000	1,836,859	△652,859
도	232,000		
군	952,000		
01 시설비	1,184,000	1,836,859	△652,859
○지방하천 유지보수 270,000,000원	270,000		
도	135,000		
군	135,000		
○배수문 응급복구 50,000,000원	50,000		
도	25,000		
군	25,000		
○지방하천 하도준설 105,000,000원	105,000		
도	52,500		
군	52,500		
○하천변 산책로 출입구 차단시설 설치 39,000,000원	39,000		
도	19,500		
군	19,500		
○춘추계 하천정비 300,000,000원	300,000		
○지방하천 제방 풀베기 200,000,000원	200,000		
○자연치유 힐링 향토티길 조성 200,000,000원	200,000		
○광려천 생태하천 유지관리 20,000,000원	20,000		
405 자산취득비	11,500	11,500	0
도	2,000		
군	9,500		
01 자산및물품취득비	11,500	11,500	0
○지방하천 유지관리용 드론 구입 4,000,000원	4,000		
도	2,000		
군	2,000		
○하천제방 유지관리 장비구입(예초기) 500,000원*11대	5,500		
○하천제방 유지관리 장비구입(엔진톱) 1,000,000원*2대	2,000		
소하천 유지보수(전환사업)	2,110,000	0	2,110,000
401 시설비및부대비	2,110,000	0	2,110,000
01 시설비	2,110,000	0	2,110,000
○군북 태실소하천 호안정비(전환) 150,000,000원	150,000		
○군북 태실소하천 호안정비(자체) 150,000,000원	150,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○칠원 동암소하천 호안정비(전환)	75,000,000원	75,000	
○칠원 동암소하천 호안정비(자체)	75,000,000원	75,000	
○산인 불당소하천 호안정비(전환)	50,000,000원	50,000	
○산인 불당소하천 호안정비(자체)	50,000,000원	50,000	
○가야 석산소하천 호안정비(전환)	75,000,000원	75,000	
○가야 석산소하천 호안정비(자체)	75,000,000원	75,000	
○칠서 강태소하천 호안정비(전환)	75,000,000원	75,000	
○칠서 강태소하천 호안정비(자체)	75,000,000원	75,000	
○대산 소이열소하천 호안정비(전환)	75,000,000원	75,000	
○대산 소이열소하천 호안정비(자체)	75,000,000원	75,000	
○함안 데미기소하천 호안정비(전환)	50,000,000원	50,000	
○함안 데미기소하천 호안정비(자체)	50,000,000원	50,000	
○산인 다복소하천 호안정비(전환)	50,000,000원	50,000	
○산인 다복소하천 호안정비(자체)	50,000,000원	50,000	
○산인 골안소하천 호안정비(전환)	60,000,000원	60,000	
○산인 골안소하천 호안정비(자체)	60,000,000원	60,000	
○칠원 장암소하천 호안정비(전환)	20,000,000원	20,000	
○칠원 장암소하천 호안정비(자체)	20,000,000원	20,000	
○함안 거리골소하천 호안정비(전환)	20,000,000원	20,000	
○함안 거리골소하천 호안정비(자체)	20,000,000원	20,000	
○대산 대사소하천 호안정비(전환)	60,000,000원	60,000	
○대산 대사소하천 호안정비(자체)	60,000,000원	60,000	
○칠원 장동1소하천 호안정비(전환)	50,000,000원	50,000	
○칠원 장동1소하천 호안정비(자체)	50,000,000원	50,000	

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○군북 명지소하천 호안정비(전환)	60,000,000원	60,000	
○군북 명지소하천 호안정비(자체)	60,000,000원	60,000	
○가야 인곡소하천 호안정비(전환)	40,000,000원	40,000	
○가야 인곡소하천 호안정비(자체)	40,000,000원	40,000	
○대산 옥지소하천 호안정비(전환)	25,000,000원	25,000	
○대산 옥지소하천 호안정비(자체)	25,000,000원	25,000	
○함안 영당소하천 호안정비(전환)	25,000,000원	25,000	
○함안 영당소하천 호안정비(자체)	25,000,000원	25,000	
○여항 두곡소하천 하상정비(전환)	20,000,000원	20,000	
○여항 두곡소하천 하상정비(자체)	20,000,000원	20,000	
○칠서 안기소하천 홍수방호벽 설치(전환)	25,000,000원	25,000	
○칠서 안기소하천 홍수방호벽 설치(자체)	25,000,000원	25,000	
○법수 미남소하천 호안정비(전환)	25,000,000원	25,000	
○법수 미남소하천 호안정비(자체)	25,000,000원	25,000	
○법수 윤외소하천 독마루정비(전환)	25,000,000원	25,000	
○법수 윤외소하천 독마루정비(자체)	25,000,000원	25,000	
소하천 유지보수(자체사업)	917,620	1,610,620	△693,000
201 일반운영비	150,700	153,700	△3,000
01 사무관리비	150,700	153,700	△3,000
○소하천관리위원회 참석수당	700,000원	700	
○수초제거 및 응급복구 장비임차	150,000,000원	150,000	
202 여비	13,920	13,920	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천관리 업무추진	200,000원*1명*12월	2,400	
02 월액여비	11,520	11,520	0
○하천관리 업무추진	240,000원*4명*12월	11,520	
401 시설비및부대비	753,000	1,443,000	△690,000
01 시설비	750,000	1,440,000	△690,000

부서: 안전총괄과
 정책: 하천관리
 단위: 하천유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○소하천 응급복구비	300,000,000원	300,000		
○배수문 응급복구비	50,000,000원	50,000		
○소하천 유지관리비	300,000,000원	300,000		
○소하천 미지급용지 보상비	100,000,000원	100,000		
03 시설부대비		3,000	3,000	0
○소하천 유지관리 시설부대비	3,000,000원	3,000		
수해복구		899,866	0	899,866
	도	359,946		
	군	539,920		
수해복구(지방하천)		899,866	0	899,866
	도	359,946		
	군	539,920		
401 시설비및부대비		899,866	0	899,866
	도	359,946		
	군	539,920		
01 시설비		899,866	0	899,866
○입곡천 가산지구	63,468,000원	63,468		
	도	25,387		
	군	38,081		
○광정천 원촌지구	80,251,000원	80,251		
	도	32,100		
	군	48,151		
○석교천 동촌지구	254,814,000원	254,814		
	도	101,926		
	군	152,888		
○석교천 오곡지구	150,471,000원	150,471		
	도	60,188		
	군	90,283		
○석교천 사촌지구	100,314,000원	100,314		
	도	40,126		
	군	60,188		
○함안천 외암지구	198,852,000원	198,852		
	도	79,541		
	군	119,311		
○봉촌천 외봉촌지구	51,696,000원	51,696		
	도	20,678		
	군	31,018		
도시관제		1,703,434	1,605,089	98,345
	도	36,000		
	군	1,667,434		
CCTV 통합관제센터		1,703,434	1,605,089	98,345

부서: 안전총괄과
 정책: 도시관제
 단위: CCTV 통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 36,000		
	군 1,667,434		
통합관제센터 운영	1,109,434	1,008,089	101,345
201 일반운영비	833,034	744,889	88,145
01 사무관리비	21,229	9,893	11,336
○관제센터 운영 소모품비 1,000,000원	1,000		
○전산 통신장비 소모품 구입 2,000,000원	2,000		
○바이러스 백신프로그램 구입	4,927		
-매니저용 970,000원*1개	970		
-서버용 348,000원*9개	3,132		
-PC용 25,000원*33개	825		
○재난상황실 사무용 소프트웨어 구입	11,790		
-한글 라이선스 235,000원*18개	4,230		
-오피스 라이선스 420,000원*18개	7,560		
○정수기 및 공기청정기 임대료 126,000원*12개월	1,512		
02 공공운영비	811,805	734,996	76,809
○CCTV 회선 사용료(경남교육청 부담금 포함) 59,800원*589회선*12개월	422,667		
○CCTV 전기 사용료(통합 전기료) 7,800원*450개소*12개월	42,120		
○CCTV 관제센터 내 장비 유지보수	254,278		
-H/W 유지보수 1,815,228,000원*8%	145,219		
-S/W 유지보수 908,821,000원*12%	109,059		
○CCTV 카메라 유지보수	88,740		
-방범용 CCTV 67,056,000원	67,056		
-차번인식 CCTV 21,684,000원	21,684		
○재난영상회의 시스템 유지보수 4,000,000원	4,000		
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
○통합관제담당 업무추진 200,000원*3명*12월	7,200		
401 시설비및부대비	46,000	0	46,000
01 시설비	46,000	0	46,000
○노후 무정전전원공급장치 교체 46,000,000원	46,000		
405 자산취득비	223,200	256,000	△32,800
01 자산및물품취득비	223,200	256,000	△32,800
○노후 영상저장장치(스토리지) 교체 123,200,000원	123,200		
○지능형(AI) 선별관제시스템 설치 100,000,000원	100,000		

부서: 안전총괄과
 정책: 도시관제
 단위: CCTV 통합관제센터

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
CCTV 확대 및 운영		594,000	597,000	△3,000
	도	36,000		
	군	558,000		
401 시설비및부대비		395,000	413,000	△18,000
	도	36,000		
	군	359,000		
01 시설비		395,000	413,000	△18,000
○방법용 CCTV 설치	12,000,000원*20개소	240,000		
○지능형 CCTV 구축	4,000,000원*30대	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
○CCTV 이설 및 긴급 복구비	3,000,000원*5회	15,000		
○노후 화장실비상벨 교체	1,000,000원*20개소	20,000		
405 자산취득비		199,000	184,000	15,000
01 자산및물품취득비		199,000	184,000	15,000
○CCTV 카메라 연동 프로그램 증설	400,000원*60조	24,000		
○노후 CCTV 교체		175,000		
-동영상 CCTV(고정형)	1,500,000원*20대	30,000		
-동영상 CCTV(회전형)	3,500,000원*10대	35,000		
-차번인식 CCTV	10,000,000원*11대	110,000		
행정운영경비(안전총괄과)		73,700	69,760	3,940
기본경비		73,700	69,760	3,940
기본경비		73,700	69,760	3,940
201 일반운영비		58,880	56,080	2,800
01 사무관리비		33,280	33,280	0
○일반수용비	20,800,000원	20,800		
○급량비	12,480,000원	12,480		
02 공공운영비		25,600	22,800	2,800
○차량비	10,000,000원	10,000		
○공공요금 및 제세	1,300,000원*12월	15,600		
202 여비		9,000	8,100	900
01 국내여비		9,000	8,100	900
○부서운영 업무수행	9,000,000원	9,000		
203 업무추진비		5,820	5,580	240
04 부서운영업무추진비		5,820	5,580	240
○부서운영 업무추진	485,000원*12월	5,820		
재무활동(안전총괄과-재난방재)		830,000	735,000	95,000
내부거래지출		830,000	735,000	95,000

